
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação
CTIC do TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário

Plataforma Google Meet 08/06/2021 14h07 às 17h11

No dia 08 de junho de 2021, das 14h07 às 17h11, por meio de videoconferência na

plataforma Google Meet, foi realizada a 3ª Reunião de 2021 do Comitê de Tecnologia

da Informação e Comunicação – CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os

seguintes participantes:

Nome Unidade

Ana Helena Duarte Timponi Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas Unificadas

Ana Marta Geralda Oliveira Bitarães Representante da Presidência

Ana Paula Ruas Queiróz Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Diretoria-Geral

Bruno Pereira Boaventura Torrozo Secretaria de Gestão Estratégica

Carlos Antônio Ferreira Secretaria de Infraestrutura Tecnológica

Denise Maria Reis Grego Secretaria de Apoio Judiciário

Divina Elvira Dias Secretaria de Comunicação

Fernando Moreira de Sousa Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Flávia Dantés Macedo Diretoria de Gestão de Pessoas

Gustavo Nunes Ferreira Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Heberson Lobo Neiva Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Josiane Pereira Vitor Seção de Segurança da Informação e Comunicação

Leonardo Osorio Vieira Diretoria Judiciária

Ludmila Pinto da Silva Secretaria-Geral da Presidência



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Luiz Evaristo Osório Barbosa Juiz representante dos magistrados de primeiro grau

Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria de Administração

Marília Souza Diniz Diretoria de Orçamento e Finanças

Milton Vasques Thibau de Almeida Desembargador Presidente do CTIC

Mozart Secundino de Oliveira Junior Secretaria da Corregedoria e Vice-Corregedoria

Otavio Cenacchi de Almeida Secretaria de Suporte e Atendimento

Sandra Pimentel Mendes Diretoria-Geral

Sângela Chagas Sabino Secretaria de Sistemas

Telma Lúcia Bretz Pereira Diretoria Judiciária

Vinícius Moreira de Lima Representante da 2a Vice-Presidência

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Presidente do

CTIC – passou a palavra ao Sr. Gustavo Nunes Pereira - Assistente do Diretor de TIC, que

encaminhou a discussão dos itens da pauta:

1 Plano de Trabalho da ENTIC-JUD 2021-2026 (Resolução n. 370, de 28
de janeiro de 2021 do Conselho Nacional de Justiça).

Descrição:
Conforme deliberado na reunião do CTIC de 06/04/2021, feitas as indicações nominais dos
responsáveis, a priori, hoje cumpre ao Comitê ratificar os nomes apresentados, conforme requerido no
Plano de Trabalho, que reúne as ações para cumprimento das determinações contidas na ENTIC-JUD.

ID 46 Promover a divulgação ampla das pesquisas de Satisfação e experiência
do usuário

ID 47 Padronizar os meios de avaliação ou pesquisas de satisfação

Deliberação: O Comitê entendeu que as ações de número 46 e 47 devem se restringir ao escopo da
pesquisa de satisfação realizada para avaliação do PJe, padronizada pelo Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

ID 49 Melhorar os serviços prestados aos cidadãos

ID 55 Instituir o Plano de Transformação Digital

ID 56 Executar o Plano de Transformação Digital



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

ID 57 Disponibilizar canais e serviços digitais simples e intuitivos

Deliberação: Para a ação de número 49 fica indicada a Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas
Unificadas.

Deliberação: Para a ação de número 55 fica indicada a Secretaria de Gestão Estratégica. Para a ação
de número 56 fica indicada a Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação. Para o item 57, a
indicação sugerida foi a Secretaria de Comunicação. Neste momento, a representante da SECOM –
Sra. Divina Elvira – registrou que levará a questão à consideração da Secretária Adriana Spinelli.

Deliberação: Ficam consideradas atendidas as ações de número 46 e 47, dada a restrição ao escopo
da pesquisa de satisfação realizada para avaliação do PJe, padronizada pelo Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

2 Indicação dos gestores negociais das soluções de TIC

Descrição:
Passou-se a tratar da indicação dos gestores negociais, cujas competências foram definidas no artigo
18 da Resolução n. 154, de 23 de outubro de 2020, que estabelece a Política de Governança e Gestão
de Tecnologia da Informação e Comunicação no TRT da 3ª Região.

Deliberação: O Comitê deliberou pelo prazo de 20 (vinte) dias para preenchimento pelos Gestores
dos dados solicitados na planilha, que foi compartilhada por meio do Google Docs. Dúvidas e demais
questões suscitadas, deverão ser assentadas no campo “comentários”, para posterior análise entre os
gestores e a SESIS.

3 Monitoramento dos Acordos de Nível de Serviço (ANS) Jan-Abr/2021

Descrição:
Foram apresentados os resultados do monitoramento dos acordos de nível de serviço do TRT da 3ª
Região, para o período de janeiro a abril de 2021.

Para esse tópico, não houve deliberações.

4 Diversos

4.1 Referendo de decisões da DTIC quanto a empréstimo de equipamentos

4.1.1 Empréstimo de um notebook, dentre aqueles disponíveis para
desfazimento, a servidora da 43ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte.

e-PAD 9517/2021

4.1.2 Empréstimo de um microcomputador desktop, dentre aqueles
disponíveis para desfazimento, a servidor da Secretaria de Sistemas.

e-PAD 9672/2021

4.1.3 Empréstimo de scanners de mesa para uso na residência dos servidores
do Núcleo do Foro e da 2ª Vara do Trabalho de Poços de Caldas, sempre
que houver a necessidade, em períodos classificados de alto de risco,
em relação à pandemia COVID-19 - níveis roxo e vermelho.

e-PAD 11344/2021

4.1.4 Solicitação de permanência de um notebook HP-8460 na guarda pessoal
de servidora da Secretaria de Recurso de Revista.

e-PAD 11498/2021

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/58343/RES%20TRT3_GP%20154_2020%20ORIG.pdf?sequence=1&isAllowed=y


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações, dadas por delegação, para empréstimo dos
equipamentos de TI solicitados nos ePADs 9517/2021, 9672/2021, 11344/2021 e 11498/2021.

4.2 Inovação Tecnológica

Descrição:
Foi noticiada a publicação da Resolução 187/2021, que instituiu a Comissão de Inovações Judiciárias -
CIJUD - no âmbito do TRT3. Registrou-se que a Comissão trata de temas relacionados à inovação e à
identificação de demandas candidatas ao uso de tecnologias emergentes e disruptivas.

Para esse tópico, não houve deliberações.

4.3 Propostas para aquisição de Equipamentos e Soluções de TIC

4.3.1 Proposta para aquisição de 2.393 (dois mil trezentos e noventa e três)
notebooks.

4.3.2 Proposta para aquisição de 280 (duzentos e oitenta) scanners de
mesa.

4.3.3 Proposta para aquisição de 2085 (dois mil e oitenta e cinco)
monitores de vídeo.

Descrição:
Foram apresentadas propostas de inclusão das demandas de aquisição, acima descritas, no Plano de
Contratação de Soluções de TIC/2021, conforme estabelece o artigo 7º da RESOLUÇÃO CNJ Nº 182,
DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

Deliberação: O Comitê aprovou a inclusão das demandas no PCSTIC/2021.

4.4 Publicação das Pautas e Atas do CTIC na Internet

Descrição:
Visando ao cumprimento da determinação trazida pela Portaria GP N. 134, de 18 de maio de 2021,
passou-se à discussão dos parâmetros que serão adotados para publicação das pautas e atas no
Portal do TRT3, em página dedicada aos Colegiados Temáticos.

Deliberação: O Presidente do CTIC deliberou pela publicação das pautas e extratos de atas na
Internet, para atender aos ditames da Portaria GP 134/2021, a partir de sua data de vigência. Vencidos os
votos da Diretora de Orçamento e Finanças e da Chefe da Seção de Segurança da Informação e
Comunicação, pelo encaminhamento de proposta de alteração do normativo.

Data da próxima reunião do CTIC

O Presidente do CTIC firmou a data para o dia 09 de julho de 2021, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 08 de junho de
2021, foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO

GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

https://atos.cnj.jus.br/files/compilado022819202007095f0680c330e50.pdf
https://atos.cnj.jus.br/files/compilado022819202007095f0680c330e50.pdf
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/67323/PRT%20TRT3_GP%20134_2021%20ORIG.pdf?sequence=10
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

CIENTE EM 28/06/2021.

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação


		2021-06-28T10:46:20-0300
	GUSTAVO NUNES FERREIRA:30837518


		2021-06-28T11:11:01-0300
	GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA:30833432




